Hae nuptiae a sponsae matre quamplurimum optatae, haud felices successerunt; siquidem narratur Gustavia Seraphino nupsisse metu reverentia a matre impulsam. Narrat enim Gustavia gravem animi aversionem fovisse erga Seraphinum, qui eius paternam domum frequentare solebat; quapropter hisce propositis a matre nuptiis, (patre enim paucis abhinc annis orbata erat), statim illas respuit, aperte significans, se animum gerere erga Seraphinum vehementer alienum. Frustra tamen, mater enim filiae hoc coniugium imposuit, atque si vera sunt quae modo narrantur, ad extorquendum eiusdem consensum non coactiones morales dumtaxat adhibuit, sed quandoque etiam minis verberibusque usa est.

Verum qua de causa mater ad invisum coniugium filiam adegerit, ex actis non satis liquet; quandoquidem Gustaviae mater de hac re a iudice percontata, contenta est affirmare: « je croyais de la bien placer et faire ainsi son bonheur ».

Ideoque puella persentiens, ut, ipsa refert, se amplius matris voluntati obsistere non valere, quin eam gravissimo afficeret dolore, cessit quidem, sed omnino invita. Quare nuptiae illico statutae fuerunt, ac quam primum celebratae.

Inito matrimonio, sponsa, si vera narrat, se devictam viro putabat, solummodo specie tenus ob ecclesiasticum ritum, non autem reapse ex animi consensu; hisce tamen non obstantibus, nono ab initis nuptiis exacto mense, coniuges prolem susceperunt. Attamen vita coniugalis haud felix extitisse videtur; vir enim potius quam sponsae benevolentiam sibi captare, eam iniuriis, verberibus affecit; quare infelix puella huius infeliciores vitae pertaesa, nondum exacto anno ab initis nuptiis, marito valedixit et secum puerum adducens, in maternam domum se recepit.

Mox vero, cum mortuus esset puer, domu matris relicta, Lutetiam Parisiorum se contulit, ibique quamdam familiam nacta est, quae non solum Gustaviam hospitio recepit, sed eam sibi filiam adoptavit.

Interea temporis vir, propter absentiam mulieris a tecto maritali ad tribunal laicale recursum habuit, facile obtinens favorem sententiam divortii, contra quam Gustavia appellationem interposuit, non tamen in ea parte quae divortium respiciebat, sed ut nonnulla corrigerentur verba quae illius dignitatem offendere poterant; quod revera auctoritate iudicis factum est.

Deinceps Gustavia., viginti quatuor elapsis annis a separatione coniugali, quum rescierit a suo confessario matrimonium suum nullum esse ob impedimentum metus, ad Episcopum Valentinen, supplicem misit libellum, expostulat sententiam nullitatis matrimonii. Constituto processu, excussa est actrix per delegationem in Curia Parisiensi, ac percontati sunt testes ab ipsa indigitati nec non ex officio vocati. Vir quoque interrogatus fuit, quique vero non solum affirmat nullum intercessisse metum, sed actricem pleno consensu ac libenter hoc matrimonium contraxisse. Hisce omnibus ad exitum adductis, iudex Valentiniensis die 11 Decembris 1899 hanc dedit sententiam:

« 1. - Considerantes quod consensus partium apparet maxime in die solemnitatis nuptiarum, et quod hac die nul-

lus testium vidit sponsam lacrymantem vel tristem, sola actrix illud affirmat.

« 2. - Considerantes quod testimonia testium sunt parum cohaerentia, parum affirmativa, addivi aiunt, praeter testimonia parentum qui videntur facta fuisse ex composite

« 3. - Considerantes quod magnum spatium quinque et viginti annorum existit inter matrimonii celebrationem et postulationem actricis pro invalidatione contractus obtinenda, cum Seraphinus obtinuerit divortium quindecim abhinc annis, tunc occasionem favorabilem habebat actrix petendi nullitatem sui matrimonii.

« 4. - Considerantes quod Seraphinus, dictus in iudicio divortii a *Nyons* et ex testimonii *Gustavi Tatin* « homme laborieux, d'un caractère affectueux pratiquant ses devoirs de chrétien », vocatus est apud iudices, incaute, subito non tempus habens testes pro sua causa advocandi.

« 5. - Considerantes quod incolae du Buis audientes informationem fieri pro annullatione matrimonii eiusdem ad aedem ubi erant iudices, aestuantes venerunt ad manifestandam reprobationem totius parochiae contra relaxationem matrimonialis vinculi.

«... dicimus, declaramus non constare de nullitate matrimonii ».

Disceptatio synoptica.

DEFENSIO MULIERIS. Actricis patroni duas in partes dispescunt orationem, atque in primis, sustinent, matrimonium ininitum ex metu, gravi, reverentiali, non secus ac ordinario seu vulgari, irritum esse.

Certum in iure est, aiunt, metum gravem, naturalem a causa libera iniuste ac directe incussum ad extorquendum •consensum irritare matrimonium ut constat *ex capp. 14, 15, 28 de sponsalibus et matrimonio ac ex cap. 8 de eo qui duxit uxorem, quam polluit per adulterium.*

Quod autem et metus reverentialis matrimonium irritet **DD.** omnes probant, etsi magna inter eos exardescat quae-

stio circa metus reverentialis naturam. Canonistae omne& iuxta oratores, docent timorem reverentialem irritas efficere nuptias, dummodo conditiones timoris vulgaris sive ordinarii induat, sit nempe gravis, naturalis, a causa libera iniuste et directe incussus ad extorquendum consensum. Quod si haec concurrant, omnia humana atque divina iura volunt ut eidem applicetur theoria canonica, desumpta ex principiis quae sponsalia et matrimonia regunt quaeque metum reverentialem minime excipiunt.

Ita loquitur Sánchez *in lib. IV, disp. VI, num. 14*, de matrimonio: « Infertur si filia matrimonium contrahat,, non praecedentibus minis, solum eo timore ne patris indignationem incurrat, esse validum, non enim hic metus censetur cadens in constantem virum_____Hoc tamen moderarer ut intelligatur quando indignatio illa patris vel viri non diu perdurabit, sed spes est futurae reconciliationis; si enim timeret probabiliter diuturnam fore indignationem, et semper se habiturum patrem aut virum valde infestum et indignatum, obiecturumque passim illam inobedientiam crediderim esse timorem cadentem in virum constantem. Quis enim vir constans et prudens non reputabit grave malum, semper coram oculis habere infestum patrem aut virum, aut alium a quo pendet, et cum quo semper versaturus est? »

Reinffenstuel *in lib. Decret, tit. XL, n. 95*, haec habet: « Etsi sola reverentia erga parentes aliosque maiores, seu metus reverentialis, ex se solo non sufficiat ad irritandum v. g. matrimonium a filiis celebratum, vel rescindendum alium contractum, secus tamen est dicendum, quando simul accesserunt saevitiae vel graves minae parentum aut maiorum respectu filiorum seu subditorum nisi obtemperaverint, vel saltem preces importunae et instantissimae ». Eadem doctrinam tradunt Engel *in lib. I Decret., tit. I, § V, n. 4*. - Pontius, *De Matrim, lib. IV, Cap. 5*. - Schmalzgrueber *lib. I Decret., tit. XL, n. 5* et S. Alphonsus *Theol. Mor. lib. VI, n. 1056*, proposito dubio « An metus reverentialis sufficiat ad invalidandum matrimonium », respond

«lit : « Ad dubium autem deveniendo prima sententia quam tenent... dicit purum metum reverentialem, si est principalis causa matrimonii, illud irritare. Secunda vero sententia communis et recepta quam tenent dicit non sufficere puram reverentiam, sed requiri ut adiungantur aut verbera aut minae aut timor alicuius gravis mali, puta odii, diuturnae indis-nationis etc ».

Ad alteram orationis partem descendentes advocati, totis "viribus propugnant matrimonium a Gustavia initum fuisse sub gravi metu reverentiali, ideoque eius matrimonium nullitate laborare. Quod in primis demonstrare contendunt quatuor ex argumentis: 1. Matrimonium cum Seraphino Gustaviam semper odio habuisse, matrem e contra illud firmiter voluisse. — 2. Matrem fuisse indole absoluta, imperiosa, inflexibili; viceversa filiam fuisse indole debili, timidissima, violentiasque matris supra modum perhorruisse. - 3. Matrem ad extorquendum filiae consensum se exhibuisse superciliosam, austeram, dure loquentem; adhibuisse gravia verba (et quod ad metum reverentialem minime requiritur) minas ac verbera. - 4. Filiam demum ad obstinatae matris indignationem evitandam viribus animoque destitutam, hoc matrimonium subiisse.

Quod revera Gustavia hoc matrimonium semper odio habuerit, hoc oratores probant ex iurata actricis depositione, ait enim: « M.r Séraphin m'inspirait une antipathie, qui allait jusqu'à la répugnance, antipathie qui devint de la haine quand je vis l'instance qu'il mettait à vouloir m'épouser... son seul aspect m'inspirait une antipathie et une profonde aversion naturelle ». Et alibi: « J'ai toujours repoussé l'idée de ce mariage.... le matin même du mariage je protestai contre la violence qui m'était faite par mon attitude, ma tristesse, mes larmes, mon abattement.... la veille j'avais songé à en finir en me jetant à la rivière. C'est la peur de perdre mon âme qui m'a retenue... Ce que j'affirme c'est que je n'ai pas donné un véritable consentement. En moi même je n'ai cessé pendant la double cérémonie